
  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 1 

 

 

 

           Roma, 05/04/2018                                    

 

ALLE SOCIETA’ PARTECIPANTI 

AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

AGLI ATTI 

 

 

Oggetto: DETERMINA DI APPROVAZIONE VERBALE E AFFIDAMENTO INCARICO 

n° 2 ESPERTI ESTERNI PER N° 2  “LABORATORI TEATRALI (sedi Via Brembio e Via 

dei Robilant, Roma)  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge 7 agosto 1990 n 241 Nuove norme sul procedimento amministrativo 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8.3.1999 n 275 Regolamento in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche 

Visto il Decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n 44 Regolamento gestione amministrativo-

contabile Istituzioni scolastiche 

Visto art. 7 del Decreto legislativo 30.3.2001 n 165 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte 

con personale in servizio. 

Visto l’art 36 ,comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. riguardante 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici 

Vista la L. 107/2015 

Vista l’adesione alla rete OTIS (Oltre i confini il teatro incontra la scuola) delibera n°68 del 

Collegio Docenti del 28/09/2017  

Vista la delibera n° 241 del Consiglio d’Istituto del 13/03/2018  

Visto il PTOF 2016/2019 

Vista la delibera n.219 del 28 novembre 2017 del C.d.I. relativa ai criteri per l’individuazione degli 

esperti esterni  

Visto il bando del 20/03/2018 Prot. N. 0000945 relativo alla selezione pubblica per l’affidamento di 

incarichi di prestazione d’opera intellettuale e per l’ampliamento dell’Offerta Formativa per 

l’attuazione nel corrente a.s. 2017/18 di due Laboratori teatrali con insegnamento di recitazione, 

dizione e scenografia, nell’ambito dell’alternanza scuola lavoro, finalizzato alla realizzazione di due 

spettacoli finali; svolgimento attività in orario pomeridiano extracurricolare per almeno 32 + 32 ore 

nelle due sedi di Via Brembio e via dei Robilant . 

Vista la determina di adozione del suddetto bando attraverso procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara come previsto dall’art.63 del D. L.vo n. 50/2016 e dunque di 

invitare a partecipare alla procedura dell’affidamento diretto a mezzo PEC (Posta Elettronica 

Certificata) gli operatori economici che sono in possesso dei requisiti a carattere generale  

 





  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 2 

 

desumibili dall’art. 80 del D.lg 50/2016 e ss.mm.ii. e che sono abilitati a produrre la fatturazione 

elettronica. 

Considerato che, tramite elenco in possesso dell’Istituto, nel rispetto del criterio di rotazione degli 

inviti, sono stati individuati i seguenti operatori economici ritenuti idonei alla realizzazione del 

servizio in oggetto: 

 

LAROS  gino.caudai@arubapec.it 

CONTROLUCE marcellaghia@gmail.com  

VALDRADA  info@valdradateatro.it  

TEATRO PATOLOGICO Teatropatologico@gmail.com  

ASSOCIAZIONE SCIE ass.scie@gmail.com 

Invitati con lettera del 20/03/2018 Prot. N. 0000946 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 26/03/2018, alle ore 12.00. 

Considerato che a tale data sono pervenute con modalità e nei termini fissati dalla lettera di invito 

le offerte dei sotto indicati operatori economici: 

 

1.  LAROS Laboratorio teatrale  

2. ASSOCIAZIONE SCIE – Scuola e Cultura Italiana all’Estero 

 

Visto il verbale con la relativa graduatoria del giorno 5 aprile 2018 della Commissione preposta alla 

valutazione delle offerte, istituita con nota Prot. N. 1070 del 05/04/2018 

Ritenuto di dover procedere con ogni urgenza alla proposta di aggiudicazione per l’affidamento e 

l’esecuzione di n. 2 Laboratori Teatrali per l’a.s. 2017-2018 

Visti gli artt. 32 e 33 del D.Lg.vo n. 50/2016 e ss. mm. ii. 

 

 Considerato che gli atti dell’intera procedura sono legittimi e meritevoli di approvazione                                                        

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

Le premesse costituiscono parte motivata, integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

ART. 2 

E’ approvato il verbale di gara e la relativa graduatoria per l’affidamento e l’esecuzione di n. 2 

Laboratori Teatrali per l’a.s. 2017-2018 formulata dalla commissione giudicatrice ed appresso 

riportata 

1. LAROS - Associazione Culturale per Laboratorio Teatrale dal titolo “CON UN NOME 

NON SO DIRTI CHI SONO” da attuarsi nella sede di via dei Robilant 

2. LAROS - Associazione Culturale per Laboratorio Teatrale dal titolo “IO SONO TE” da 

attuarsi nella sede di via Brembio 

3. ASSOCIAZIONE SCIE – Scuola e Cultura Italiana all’Estero – l’offerta economica ricevuta 

dall’Associazione SCIE non risponde al quanto stabilito nell’art.4 della lettera di invito a 

partecipare alla procedura dell’affidamento diretto a mezzo PEC che stabilisce per lo 

svolgimento di ciascun Laboratorio teatrale un compenso massimo di euro 2.000,00 

onnicomprensivo di ogni imposta e/o ritenuta 

mailto:gino.caudai@arubapec.it
mailto:marcellaghia@gmail.com
mailto:info@valdradateatro.it
mailto:Teatropatologico@gmail.com
mailto:ass.scie@gmail.com


  
 

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 3 

 

ART.3 

La proposta di aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in 

favore di LAROS  - Associazione Culturale VIA A. POERIO 97 – ROMA. Rappr. Legale Prof. 

Gino GAUDAI C.F. CGDAGNI44M23H5012 - P. IVA 11125901006  
 

ART.4 
Il servizio richiesto sarà limitato all’a.s.2017-2018 e verrà erogato dalla data di sottoscrizione del 
relativo contratto fino al 07.06.2018.  

 

ART.5 
L’aggiudicazione viene disposta con riserva, in attesa di accertare la sussistenza dei requisiti 
richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto medesimo.  L’aggiudicazione definitiva 
avverrà solo dopo la favorevole verifica del possesso dei requisiti prescritti dall’art.80 del D.lvo 
50/2016 e ss.mm.ii e degli altri requisiti richiesti dal D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii., autocertificati 
dalla Società in sede di presentazione dell’offerta. 
Come disposto dall’art.108 c.1 del d.lvo n.50/2016 e ss.mm.ii., questa stazione appaltante procederà 
alla risoluzione immediata del contratto qualora venisse accertato che l’aggiudicatario si è trovato al 
momento dell’aggiudicazione dell’appalto, in una delle situazioni di cui all’art.80 c.1 del D.lvo 
n.50/2016 e ss.mm.ii.   

ART.6 
La presente determina di aggiudicazione si intende approvata e diventa definitiva decorsi 5 
(cinque) giorni, salvo eventuali ricorsi, dal ricevimento della presente da parte della Società 
vincitrice e dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web dell’Istituto. 

 

ART.7 
Il presente dispositivo viene pubblicato Integralmente sul sito Web dell’Istituto in data 
odierna, consultabile all’indirizzo www.itispascal.it sezione Amministrazione trasparente 
bandi di gara, affidamenti diretti e contratti, ai sensi della Legge 69/2009 e dell’art.29 del 
D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii., e potrà essere impugnato nei modi e nei tempi previsti dalle 
disposizioni vigenti in materia;    

 
RT.8 

La pubblicazione sul predetto sito Web del presente dispositivo ha valore di notifica ai 
concorrenti invitati. Il medesimo viene inoltrato a mezzo PEC alle Società partecipanti.  
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Volpe 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad 

esso connesse 

 

Roma, 5 aprile 2018 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Volpe 
                      Firma omessa ai sensi dell’art.3D.Lgvon.39/93 

 

http://www.itispascal.it/

